del Senadoconsulto Veleyanus *l. si mulier*, 52. *q. si mulier*, 4. *D. ad SC. Vellej.* 16.—4. (3) el menor, el de la restitucion *in integrum* que le compete por el perjuicio que haya sufrido *l. si judex*, 4 *t. D. de minor.* 4.—4. (4) Se limita la Regla, y deja de tener aplicacion en el caso de que el beneficio de que se trate aproveche, no solo á aquél á quien se ha concedido, sino á algun otro á quien interese publica ó privadamente, en cuyo caso puede hacérsele el beneficio, aun contra su voluntad. Por esto esto es que cualquiera puede pagar al acreedor la deuda de un tercero, aunque el deudor lo resista, y este quedará libre de la obligacion, sin embargo de haberse hecho la paga contra su voluntad; porque en este caso, la liberacion no solo interesa al deudor, sino tambien al acreedor á quien se le paga su dinero. *q. item*, 1. *Inst. quib. mod. tol. obl.* 3.—50. *l. solutione*, 25. *l. solvere*, 53. *D. de solut.* 46.—3. (5) Es de advertir que el que así haya pagado contra la voluntad del deudor, no podrá cobrar á este lo que pagó, pues debe imputarse á sí mismo el haberlo hecho, resistiéndolo el deudor. *l. si pro te*, 40. *D. mandat.* 17.—1. (6) Así tambien: cualquiera puede ser electo para los honores y dignidades aun contra su vo-

*titutionem in integrum, si fit laesus, l. si judex, ff. de minorib.* Limitatur regula, ut locum non habeat, si non solum ejus, cui beneficium datur, sed etiam alterius publice vel privatim intersit, tunc enim invitio praestari potest beneficium. Unde potest quis invitio debitore creditori ejus solvere, et ille invitio liberatur. Quia non solum debitoris, sed etiam creditoris interest, liberationem consequi et pecunias recipere, §. 1. *Instit. quib. mod. tollitur oblig.* *l. solutione* 23. et *l. solvere* 53. *ff. de solut.* Sed qui pro debitore invitio solvit, non repetit. Sibi enim imputet, quod pro invitio solverit, *l. si pro te* 40. *ff. mandati.* Sic potest quis invitio ad honores et dignitates eligi, quia Reipub. etiam interest bene meritis honores et praemia conferri. *l. si quis*, 9. *ff. de muner. et honorib.* Hinc etiam receptum est, ut pro eo, qui ad supplicium ducitur, injuste condemnato, etiam eo invitio, quilibet appellari possit, quia nemo audiendus est, se ipsum perdere volens. Et hominis interest, hominen conservari, et beneficio affici, *l. non tant.* 6. *ff. de appellat.*

luntad; porque á la Republica interesa el conserir premios y honores á los ciudadanos benemeritos. *l. si quis*, 9. *D. de muner. et honor.* 50.—4. (7) Está igualmente establecido que cualquiera pueda apelar por el condenado á muerte, aun contra la voluntad del reo; porque no debe escucharse al que se quiere perder á sí mismo, y porque á toda la sociedad interesa la conservación de un hombre y el que mutuamente se beneficien los unos á los otros. *l. non tantum*, 6. *D. de appellat.* 49.—1. (7)